CHRISTOPHORI CONRADI GOERIZII,
PHIL. ET S. THEOL. DOCT.
DISSERTATIO POLITICA,

De

SUBDITIS
AD RELIGIONEM
NON COGENDIS,

Olim

PRO RECEPTIONE IN FACULT.
PHILOSOPH.
IN ILLUSTR. AD PREGELAM ALBERTINA.

Publicæ disquisitioni exposita,

*Jam verò rogatu quamplurimorum secunda vice auctior
& correctior edita.*

ROSTOCHII,
Typis & impensis NICOLAI SCHWIGEROVII,
Ampliss. Senat. Typogr.

Anno CHRISTI M. DCCI.

4.

a. X. L. 60.

coll. diss. A
0, 60

VIRIS

*MAGNIFICIS, SUMME REVERENDIS atque EX-
CELLENTISS. DOMINIS,*

DN. JOHANNI. FECHTIO,

S. Theol. D. Consummatissimo, ejusdemq; in hâc Alma Prof.
Celeberr. Consistorii Ducal. Megapol. Assessori Graviss. &
Districtus Rostochiensis Superintendententi Vigilantissi-
mo, h. t. Decano Spectab.

PATRONO SUMME VENERANDO.

Ut &

DN. JOH. NIC. QVISTORPIO,

S. Theol. D. Ejusdemq; P. P. Meritiss. Pastori ad D. Nic. Vigi-
lantiss. Rev. Minist. Directori Gravissimo,

**DN. HOSPITI AC PATRONO PATRIS
instar Colendo.**

S. D.

Prodit Viri Summè Reverendi vestris sub nominibus
Dissertatio hæc politica olim Regiomonti habita, quam
verò adeò avidæ manus distraxerunt, ut vix aliqua
restare queat. Prodit verò jam auctior, quia auctior ho-
nore & eruditione vestro sub umbone ejusdem autor hic
degit. Quomodo enim eundem auctiorem reddideritis, pro-
lixa oratione commemorare supersedeo, ne malevolis
adulatorem egisse videar, res ipsa loquitur. Suscipite ergo
hoc quæcunque venerationis atque gratitudinis specimen,
eo favore, quo ejusdem autorem suscepistis. DEUS in Vos
respiciat oculo benigno, manu tueatur potenti, laboribus
in Ecclesiæ incrementum susceptis ulterius benedicat, vitam
prolonget, ut diu vivatis Ecclesiæ, Vestris & mihi

V. Magnif.

devoto Cultori

CHRISTOPH. CONR. GOERIZIO, D.

Cum DEO.

§. I.

Embrya Reipubl. connectendi arctissimum religio vinculum est. Ipsum nomen ejus hoc bonum omen fert, quod à religando deducatur à Lactantio Lib. 4. div. instit. cap. 28. & Isidoro Lib. 8. Origin. cap. 2. Optima enim gubernacula, quibus conservatur, augetur & propagatur imperium, duo præcipua sunt, religio scilicet atque justitia, quibus stantibus & imperium stare necesse est, & pariter cum labentibus labi, ut loquitur Scheurlus in defensor. Sacerdot. apud Pircheimer. fol. 359. Hinc religio Aristoteli ex eorum numero est, sine quibus civitas esse non potest Lib. 7. Polit. cap. 8. Bodinus licet aliàs in Politicis sæpiusculè hallucinetur, hic tamen sapere & aliis probis politicis applaudere voluit, asserens: religionem rerum omnium publicarum fundamentum esse firmissimum Lib. 4. de Republ. cap. 7. Hæc intuentes instructi Politici hoc arctissimum vinculum tanto magis undiquaque firmare tentarunt, quò tum ordo parentium tum imperantium tanto strictius coadunaretur.

§. II.

Sed spe sua excidere videntur, dum diversæ religiones vigent, quæ tamen inter se diversis castris pugnant, ita ut prorsus sint irreconciliabiles, quæ varias quoque Simultates, diffidia & contradictiones foveant. Hinc vincula pacis, in fomenta discordiarum transmutantur. Res ergo prorsus ardua & periculi plena est, in hac religionum diversitate inoffenso pede procedere & nihil quod præjudicio Principis aut etiam boni publici cedat præsumere. Quid ergo hic agendum? Numne cum Cruzenio putabimus omnem religionem plane esse tollendam? aut solum, reliquis ablatis, illam esse introducendam, quæ cujuslibet conscientiam consentaneam habeat, ut svadet, Edvardus Herbert de Cherbury? aut docebimus cum Bodino l. c. de religione semel recepta, nec publicè nec privatim disputandum esse, ne diversitas religionum officere possit? aut cuilibet quicquid placuerit credere permittemus cum Acontio Lib. 4. de Strat. Sat. p. 187. Absit ut cum his conspiremus.

§. III.

Cautè ergo hic procedendum. Si aliqua regio à diversitate religionum libera sit, & præ reliquis hoc habeat singulare, ut unica in ea vigeat religio,

religio, eandem servari debere, & ne alia immittantur, præcaveri proficuum esse censemus. Potissimum enim Principis interest, ut, non solum hanc unitatem omni studio conservet, sed etiam caveat ne alia dissentientes in Rempubl. & suum territorium aut palam irrumpant, aut clam sese insinuent. Ita in florentissimo Sveciæ Regno unica viget floretque religio Lutherana; hinc Regem omnem impendere operam, non solum ut illibatam servet, sed etiam aliarum irruptiones, omni studio avertat, scimus, quia ejus interesse hoc maximè efflagitare quibusdam videtur. Noxium enim est Principi, plerumque diversis religionibus ut sedem figant, permittere. Perniciosissimum est ut plurimum, ex consilio aliam religionem introducere: cum religionum mutationes plerumque maximam perniciem afferre soleant: Cons. Richterus in axiomat. Polit. p. 615. seqq. Solent enim ut plurimum efficere varios animorum motus, plerumque tamen in Principem contrarios & in ruinam regni pronos. Hinc litigia varia verbalia & realia: hinc verba in verbera, atramentum in armamentum, pennæ in bipennes mutari solent. Hæc autem quorsum spectent, Politici facile prospiciunt: scilicet ad hostium externorum excitationem, qui felices progressus ex intestinis suorum adversariorum bellis certissimè sibi pollicentur, quum paucissimos fore, qui vim refringere possint, prævideant. Ex quibus nihil tandem nisi perditionem atrahi Reipubl. colligitur.